
Status på og evaluering af initiativer under Værdighedsmilliarden 2019

1. Livskvalitet

Ledsager ordning for 67+ årige

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
820.000 kr. 477.000 kr.

Ordningen giver ældre handicappede mulighed for at få en ledsager med til aktiviteter uden for hjemmet. 

I 2019 har der i alt været 37 borgere tilknyttet ordningen. Samlet set er der i perioden blevet visiteret ca. 
1.100 timers ledsagelse. Borgerne visiteres på baggrund af behov, hvilket betyder, at nogle er visiteret til én 
times ledsagelse én enkelt gang. Andre har haft ordningen kontinuerligt.

Vores erfaring med ordningen er at vi kun giver få afslag, en del af afslagene skyldes at hjemmeplejen søger 
om ledsagelse til sygehuset og her er der en anden ordning finansieret af regionen, som skal anvendes. 

Vi har haft meget stor glæde af ordningen i de situationer hvor en borger skal flytte i plejebolig og ikke har 
noget netværk til at hjælpe med planlægning, og hvor borgeren heller ikke kan få en værge.

Udvidelse af klippekortsordningen

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
3.066.000 kr. 2.957.000 kr. (3.066.000 kr. inkl. minus fra 2018)

Dette initiativ er en udvidelse af den eksisterende klippekortsordning, som er finansieret via bloktilskuddet. 
Udvidelsen har gjort, at hvor man tidligere fik 30 minutter pr. klip, nu får 60 minutter pr. klip.

Den konkrete effekt af udvidelsen er, at de ca. 250 svageste ældre borgere i Viborg Kommune får flere 
udfoldelsesmuligheder og mere tid til rådighed, som de selv kan disponere over. Dette understøtter 
livskvaliteten hos den enkelte. Idet en stor andel af klippene bliver anvendt til sociale indsatser både i 
hjemmet og udenfor hjemmet, understøtter klippekort tillige den kommunale indsats mod ensomhed.

Drift af bus, der blandt andet kan anvendes i forbindelse med transport af borgere til træning

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
50.000 kr. 4.000 kr.

Målgruppen er borgere, som ikke på anden vis har mulighed for at transportere sig. Bussen bruges til at få 
borgerne hentet og bragt i forbindelse med deltagelse i forskellige aktiviteter på dagcentrene.

Når borgerne benytter sig af de tilbud og aktiviteter der er i dagcentrene, aflaster det de pårørende. Denne 
ordning, er med til at sikre opstart af flere borgere, samt fastholde af allerede opstartede borgerne, i at 
benytte dagcentrene.  



Den indkøbte bus fungerer efter hensigten og betyder en forskel for de borgere og pårørende, som er 
afhængige af dagaflastningen i det visiterede tilbud. Bussen bliver jævnligt anvendt, når en borger ikke 
umiddelbart kan motiveres til at tage med den normale kørselsordning. Her kan en transport med bussen og 
en kendt medarbejder gøre en stor forskel. 

Når bussen ikke anvendes til dette formål, anvendes den jævnligt til stedets aktiviteter.

Generel opnormering af hjemmeplejen

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
5.196.000 kr. 4.335.000 kr.

Den generelle opnormering har medført en række forbedringer for de borgere der modtager hjemmepleje. 
Nogle af de fordele som borgerne oplever er, at deres besøg ikke i samme udstrækning som tidligere påvirkes 
af nødkald og forsinkelser i løbet af dagen. Der er rum til at håndtere uforudsete opgaver i det faktiske besøg 
og det opleves sjældnere at medarbejdere må afbryde besøg og komme tilbage senere. Opnormeringen er 
anvendt til at sikre daglig dokumentationstid, tid til uforudsete opgaver og den reelle køretid mellem 
borgerbesøg.

2. Selvbestemmelse

Abonnementer til GPS’er til hjemmeplejen og plejecentre

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
216.000 kr. 94.000 kr. (194.000 kr. inkl. minus fra 2018)

GPS-trackere kan spore og fortælle hvor mennesker med demens befinder sig, hvis der skulle opstå en 
situation, hvor enten de pårørende eller plejepersonalet savner dem. De nyeste GPS-trackere kan 
implementeres i et armbåndsur, i skosåler eller i en lille brik som borgeren kan have i lommen. Brikken er lidt 
mindre end en æske tændstikker. Det giver værdighed for de demente borgere, at de kan bære en GPS-
tracker usynligt eller diskret på kroppen. GPS-trackere kan bevilges til den enkelte borger, såfremt borgeren 
selv ønsker at have den. Hvis borgeren modsætter sig dette, er det visitation Sundhed og Omsorg, der bevilger 
en GPS-tracker til anvendelsen via magtanvendelseslovgivningens bestemmelser om alarm og pejlesystemer. 

Der ses et stigende behov for at tildele GPS-trackere til borgere i eget hjem og på plejecentrene.

Styrket indsats i forhold til ernæring for hjemmeboende

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
1.559.000 kr. 1.504.000 kr.

Med dette initiativ udbygges indsatsen som blev påbegyndt i 2015. Indsatsen går ud på, at borgerne tilbydes 
en ernæringsvurdering en gang årligt. Borgerne vejes hvert kvartal, for at kunne igangsætte en hurtig 
ernæringsindsats ved vægttab over 1kg/måned. Ved de ernæringstruede borgere, kan der være behov for 
plejepersonalets tilstedeværelse, udover hvad der er indeholdt i de nuværende plejepakker. Disse borgere 
modtager en ekstraordinær indsats. En klinisk diætist laver kostvejledning, ernæringshandleplaner og 



dokumenterer ernæringsindsatsen i døgnrytmeplanen. Desuden laves løbende kompetenceudvikling af 
plejepersonalet i hjemmeplejen og medarbejderne har individuelle borgersamtaler samt fungerende kostfaglig 
rådgiver. I 2019 har i alt 781 borgere været tilknyttet ordningen. 

3. Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen

Tværfagligt samarbejde om borgere med særligt behov for tryghed, f.eks. de psykisk sårbare ved 
ansættelse af psykiatrisk sygeplejerske og pædagog

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
1.039.000 kr. 900.000 kr.

Målgruppen er ældre borgere, hvor der kræves en særlig faglighed indenfor psykiatri til at kunne imødekomme 
og sikre, at der ydes den rette pleje og støtte. Målgruppen vil endvidere være ældre der modtager eller har 
behov for at få §83 hjælp og som har kroniske psykiatriske lidelser. 

Indsatsen består i dag af to medarbejdere med psykiatriske kompetencer, som understøtter personalet i 
forhold til komplekse forløb hos psykiatriske borgere. Desuden ydes sparring til hjemmeplejen, plejecentre og 
sygeplejen og undervisning/kompetenceudvikling i relation til udviklingen af viden indenfor området.

4. Mad og ernæring

Styrkelse af mad og måltider på plejecentre

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
4.155.000 kr. 2.400.000 kr.

Med de afsatte midler er hver afdeling (45 i alt) blevet opnormeret med ½ time dagligt til en medarbejder fra 
det sundhedsfaglige personale, som arbejder med måltiderne. Desuden er der afsat en kostfaglig medarbejder 
til at understøtte arbejdet med ”det gode måltid” på hvert plejecenter 6 timer hver anden uge. Formålet er, at 
den kostfaglige medarbejder understøtter plejepersonalets arbejde med tilberedning af mad, inddragelse af 
beboerne og sammen med personalet udvikler madordningen efter lokale ønsker.

Indsatsen har bidraget til at hæve andelen af mad der produceres på afdelingerne, det vil sige tæt på borgeren. 
Desuden bidrager ordningen til fællesskabet, forebyggelse af ensomhed, øget livskvalitet ved duften af 
hjemmelavet mad og bagværk, samt bidrager til at de ældre i højere grad konsumerer den nødvendige føde. 



5. En værdig død

Styrket arbejde med en værdig død

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
1.039.000 kr. 1.241.000 kr.

De midler der er afsat i værdighedsmilliarden til en værdig død, er til borgere med en terminalerklæring. 
Borgerne kan bo på et pleje- og omsorgscenter eller i eget hjem, hvor de får støtte fra hjemmepleje og 
hverdagsrehabilitering samt akutsygeplejen.  

Midlerne gives som et supplement til den almene pleje, der hvor der skal sættes ekstraordinært ind, i den 
sidste levetid, for at borgeren kan blive i egen bolig.

6. Pårørende

Udvikling af bedre forhold for pårørende til demente og senhjerneskadede

Økonomi
Budget 2019 Foreløbig forbrug 2019
564.000 kr. 390.000 kr.

Midlerne afsættes til at styrke indsatsen overfor pårørende til borgere med demenssymptomer og pårørende 
til borgere med senhjerneskade. Der er i 2018 igangsat to indsatser. Den ene indsats har til formål at øge 
aflastningen af pårørende til hjemmeboende borgere med senhjerneskade. Og den anden indsats giver 
borgere med senhjerneskade mulighed for et aflastningsophold i en ferielejlighed, som er indrettet på 
plejecenter Toftegården. 

På baggrund af at initiativet har været igangsat som et pilotprojekt, er der lavet en særskilt evaluering. 


